

undersøgellesobjekter. En afvisning af afhandlingen som ikke økonomisk relevant finder jeg derfor ikke motiveret, hvorimod man nok i bagklogskab kunne ønske, at udvalget havde lagt større pres på forfatteren for at få ham til at gøre sine intentioner helt klare og sætte dem i tydeligere relation til tidligere arbejder inden for området.

Erik Harsaae

Statistisk Institut, Aarhus Universitet

### Nye danske bøger

ANDERSEN, FREDE m.fl.: *Dansk landbrug i 1985? Prognose over den danske landbrugsproduktions størrelse, regionale fordeling og struktur frem til 1985*. København: Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskoles Økonomiske Institut, 1974. 384 pp. Kr. 50,00.

Bogen gengiver resultaterne af en undersøgelse af den forventede udvikling i den danske landbrugsproduktions størrelse, regionale fordeling og struktur frem til 1985 foretaget på foranledning af Landbrugsraadet og De samvirkende danske Landboforeningers økonomisk-statistiske afdeling, især med det formål at danne grundlag for investeringsbeslutninger i landbrugets forsynings- og forædlingssektor. Udviklingen prognosticerer ved hjælp af en rekursiv lineær programmeringsmodel, der skulle afspejle de særlige produktionsvilkår i landbruget og hvis hovedprincip er, at landet er opdelt i 11 regioner, der igen er opdelt i fire bedriftsgrupper med hver sin produktionsmodel; gruppemodellerne sammenbindes først via restriktioner især i form af arealbegrænsninger, derefter sammenbindes regionmodellerne via na-

tionale restriktioner, hvorefter totalmodellen løses gennem maksimering af en kriteriefunktion.

ANDERSEN, STEFFEN ELKJÆR: *Reformen af det internationale valutasystem, oliekrisens finansielle følger og EF's økonomiske og monetære union*. København: Institutet for Fremtidsforskning, 1974. 100 pp.

I fremtidsforskningsinstituttets serie om perspektiver for EF-markedet er tidligere udkommet to bind (omtalt i *NT* 1974, nr. 1 og 2). Foruden nærværende tredje bind er under udarbejdelse yderligere syv rapporter om bl.a. den økonomiske vækst, energien, den økonomiske og monetære union og inflationen samt landbruget. Den foreliggende rapport gennemgår de seneste års udvikling i det internationale valutasystem med betydelig vægt på den politiske baggrund og udtaler sin fortrøstning til, at de rystelser og spændinger, der har præget det internationale finansielle system i de sidste halvandet år, er af ekstraordinær natur, og at man ikke behøver at afskrive en fremtid for fortidens faste valutakurser og EF's finansielle og valutारiske integration.

*Betænkning om ny højere handelseksamen. Afgivet af udvalget vedrørende højere handelseksamens placering i den fremtidige erhvervsuddannelsesstruktur*. Betænkning, 717. København: Statens Trykningskontor, 1974. 85 pp.

Udvalget har foretaget en gennemgang af og stillet forslag om en moderniseret udformning af uddannelsen til højere handelseksamen med det formål at styrke dennes stilling i uddannelsessystemet, bl.a.